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ــزات، مواد آزمایشگاهی و تست و  یازدهمین دوره نمایشگاه تجهی
آزمون پیشرفته که در نمایشگاه بین المللی تهران در حال برگزاری 

است، درحالی سومین روز خود را سپری می کند که ۹ محصول 
ــی  ــه خوب ــدام ب ــه هرک ــت ک ــده اس ــی ش ــن دوره رونمای ــردی در ای راهب
ــه  ــد. ب ــرآورده کن ــع مختلف کشور را ب ــاز صنای می تواند بخشی از نی
گفته روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علم و فناوری و اقتصاد 
یاست جمهوری، این محصولات در حوزه های نفت،  دانش بنیان ر

، بحث  ــه سلول های دیگر ــر سلول های انسانی ب ، تکثی ــزر مواد، لی
... معرفی شد که نخستین بار است در سپهر محصولات  کوآنتوم و
آزمایشگاهی کشور رونمایی شده اند و از نظر تکنولوژی نیز جزء 
محصولات پیشرفته تر هستند و از این نظر برای ما از اهمیت 

بالایی برخوردارند. 

»فرهیختگان«6محصولراهبردیدریازدهمیننمایشگاهایرانساخترامعرفیمیکند

 تجهیز صنایع و آزمایشگاه ها 
با محصولات وطنی

دستگاهی برای آنالیز فلزات و غیرفلزات

علیرضا سامی، مدیرعامل شرکت دانش بنیان »کنترل سیستم 
ابزار نوین« در گفت وگو با »فرهیختگان« می گوید: »زمینه فعالیت 
ما در شرکت، تولید تجهیزات آزمایشگاهی غیرپزشکی است و 
به سه گروه خدمات ارائه می دهیم. یک گروه شامل صنایع فلزی 
و غیرفلزی، دولتی و خصوصی، نظامی و غیرنظامی است. 
کز تحقیقاتی، دانشگاه ها و پارک های علم و  گروه دوم شامل مرا
کز کنترلی است مانند  ی هستند. گروه سوم نیز شامل مرا فناور
کز در سراسر  کز استاندارد. ما به همه این مرا وزارت بازرگانی و مرا
ایران خدمت رسانی می کنیم. این شرکت هم واردکننده و هم 
تولیدکننده دستگاه های آنالیز محسوب می شود. به گفته او 
 XRF دستگاهی که در این نمایشگاه رونمایی شده، دستگاه
است که درواقع دستگاه طیف سنج فلورسانس پرتو ایکس است 
که برای نخستین بار در کشور تولید شده است. این دستگاه به 
واسطه قابلیت هایی که دارد، می تواند جایگزین دستگاه های 
کنون نمونه های وارداتی از این محصول در  خارجی باشد. تا
کشور وجود داشته اما ما با هفت سال تاش موفق شدیم نمونه 
ی  مشابهی از آن را تولید کنیم که استانداردهای بین المللی و انرژ
یافت کرده است. این محصول دو سالی است که  اتمی را نیز در
کز تحقیقاتی  ی شده و در صنایع فلزی، سیمان و مرا ی ساز تجار
به منظور آنالیز کمی و کیفی فلزات و غیرفلزات مورد استفاده قرار 
می گیرد. این دستگاه با قیمت 10 برابر کمتر از نمونه وارداتی به 

فروش می رسد.« 

MRI تامین دمای منفی ۲۶۸ درجه ای برای دستگاه های

« به  یاسر مهدی زاده، مدیرعامل شرکت »زمهریرسازان پیشتاز
»فرهیختگان« می گوید: »ما در حوزه دمای فوق سرد و ادوات مربوط 
«های 4کلوین است که در  به آن کار می کنیم. یکی از آنها »کرایکولر
نمایشگاه یازدهم از آن رونمایی شده است. این درواقع، دستگاه 
تولید دمای فوق سرد محسوب می شود. ما پیشتر کرایکولرهای 
10کلوین تولید می کردیم و با تاشی که در این سال ها انجام داده ایم 
موفق به تولید کرایکولرهای 4کلوین شده ایم. تکنولوژی این دستگاه 
به همین تفاوت ۶ درجه ای است که نسبت به نمونه های قبلی پیدا 
کرده است. از کاربردهای مهم این دستگاه، استفاده در دستگاه های 
MRI  است.« او تاکید می کند: »در هر بخشی که از مگنت های ابررسانا 
استفاده می شود، وجود چنین کرایکولرهایی الزامی است. کامپیوترهای 
کوآنتومی هم نیازمند دماهای فوق سرد مانند کرایکولرهای 4کلوین 
و حتی سردتر هستند. گام بعدی ما حرکت به سمت میلی کلوین 
، این دستگاه عملکردی مشابه یخچال های خانگی  است.« به گفته او
دارد با این تفاوت که در اینجا به جای استفاده از گاز عامل »فریون« 
یخچال های صنعتی، گاز هلیوم به کار رفته است. فرآیندی که در 
این دستگاه رخ می دهد این است که طی فرآیندی، گاز هلیوم فشرده 
شده و به قسمت کرایکولر فرستاده می شود. کرایکولر نیز به آرامی از 
دین گاز کار می کشد به طوری که تنها در مدت 4۵ دقیقه، از دمای 
محیط به دمای 4کلوین )دمای منفی ۲۶۸ درجه سانتی گراد( می رسد. 

آنالیز آنلاین آلاینده های آب و پساب

، مدیرعامل شرکت دانش بنیان »بلورآزمای  محمدجواد کارگر
« به »فرهیختگان« گفت: »ما در حوزه اسپکتروسکوپی  سنجش نور
و آنالیزورهای اسپکتروسکوپی فعالیت می کنیم. این دستگاه ها، 
طیف سنجی می کنند. مهم ترین دستگاهی که در این حوزه وجود 
دارد، دستگاه اسپکتروفوتومتر است. این دستگاه عناصر مختلف 
را در محلول های مختلف اندازه گیری می کند. این دستگاه ها در 
حوزه آب و پساب کار می کند اما از آن می توان در حوزه های مختلفی 
ی، پزشکی، نفت و گاز و پتروشیمی  چون صنایع غذایی، داروساز
استفاده کرد. در این بین آنالیزورهای آناین هم وجود دارند که همان 
آنالیزورها را به صورت آناین می سنجند. در این دستگاه ها نمونه 
به صورت آفاین در آزمایشگاه ها بررسی نمی شود بلکه به صورت 
ی که وقتی آب یا پساب در حال عبور  آناین بررسی می شوند به طور
است، با آنالیزورهای آناین می سنجند که چه میزان از عنصر 
موردنظر داخل آب یا پساب وجود دارد.« او ادامه داد: »کنار چنین 
کنشگرها هم استفاده می شوند که  دستگاه هایی مواد شیمیایی یا وا
در آنالیز به محققان کمک می کنند. از نظر تولید دستگاه آنالیز آناین 
به همراه این مواد شیمیایی، تنها تولیدکننده در کشور و آسیا هستیم. 
 CODدستگاهی که در این نمایشگاه رونمایی شده، آنالیزور آناین
لاینده موجود در  است. CODیک پارامتر بسیار حیاتی و مضرترین آ
پساب است. به عبارتی آب یا پسابی که از کارخانه در حال خروج 
لاینده  است به طور آناین بررسی شده و درصورت وجود این ماده آ
لارم می دهد تا پیش از ورود آب یا پساب آلوده از ورود آن  دستگاه آ
به منابع آبی جلوگیری شود. تنها آمریکا و انگلیس تولیدکنندگان 
کنشگر هستند  این آنالیزورهای آناین به همراه مواد شیمیایی وا

و نمونه داخلی با یک سوم نمونه خارجی آن به فروش می رسد.«

حسگر خورشیدی دیجیتال ماهواره ای

سید امیرمهدی تهرانی، کارشناس تحقیق و توسعه شرکت 
دانش بنیان »حجت فناور پروژه« می گوید: »ما در حوزه توسعه 
ی های الکترونیک  و تولید محصولات خاص حوزه و تکنولوژ
فعالیت می کنیم. محصولی که در نمایشگاه امسال رونمایی 
کرده ایم، حسگر خورشیدی دیجیتال از انواع حسگرهای استفاده 
یه بردار نور خورشید  شده در ماهواره هاست که وظیفه تعیین زاو
را نسبت به ماهواره و کنترل مدار حرکتی آن دارد. این حسگر با 
یه  استفاده از آشکارسازهای خاصی که داخل آن تعبیه شده، زاو
نور خورشید را به وسیله پردازنده ای که دارد، محاسبه می کند. 
همین امر باعث می شود داده های مربوط به گزارش وضعیت را به 
سیستم کامپیوتر ماهواره ای تحویل دهد.« او ادامه می دهد: »به عنوان 
مثال، ماهواره های مکعبی از ۶ وجه ساخته شده که در هرکدام از 
این وجه ها باید یکی از این حسگرهای خورشیدی نصب شود. 
وظیفه این حسگرها این است که وقتی ماهواره در فضا به صورت 
معلق قرار می گیرد، به شکل پایدار حرکت کند. در این میان، وظیفه 
حسگر خورشیدی این است که تشخیص دهد بدنه ماهواره نسبت 
یه خورشید قرار دارد.  ی از زاو به خورشید در چه موقعیت و چه بردار
، این داده ها را به سیستم کامپیوتر ماهواره گزارش می دهد  حسگر
تا ماهواره با استفاده از موتورها و سیستمی که دارد در مدار باقی 
بماند. درواقع یکی از وظایف حسگرها این است که به بحث کنترل 
ی است  ماهواره ها در مدار زمین کمک می کنند. این نخستین بار

که چنین حسگری در کشور تولید شده است.« 

دستگاه برش بافت حین عمل برای تشخیص سریع سرطان

« درباره  نوید هنرزاد، مدیر پشتیبانی شرکت دانش بنیان »دید سبز
فعالیت شرکت به »فرهیختگان« گفت: »ما صفر تا صد کلیه 
ی، از طراحی تا ساخت را تولید می کنیم که  تجهیزات پاتولوژ
ی  تجهیزات تشخیص سرطان محسوب می شوند و شامل آماده ساز
و برش بافت می شوند. دستگاهی که در این نمایشگاه رونمایی شده، 
دستگاه »کرایواستات« است که تشخیص بافت ها به صورت سریع 
را امکان پذیر می کند. این دستگاه تشخیص بافت های سرطانی را 
از یک هفته به زیر ۲0 دقیقه کاهش می دهد و امکان تشخیص بافت 
را به جراح، حین عمل جراحی می دهد و جراح می تواند حین عمل 
جراحی تشخیص سرطانی بودن بافت را بدهد. به دلیل قابلیت 
انجماد سریع این دستگاه، کیفیت تصاویر هم بالاتر می رود.« او 
درباره عملکرد دستگاه توضیح داد: »نمونه ای از بافت حین عمل 
جراحی توسط جراح برداشته می شود. سپس بافت داخل دستگاه 
قالب گیری شده و در قسمت برش قرار گرفته و با تیغی که در این 
بخش تعبیه شده، برشی از بافت زده می شود. این برش لام گیری شده 
و جراح می تواند زیر میکروسکوپ بافت سرطانی را تشخیص دهد. 
ی است که چنین دستگاهی در داخل کشور تولید  این نخستین بار
کنون نمونه های وارداتی آمریکایی و آلمانی وارد می شد  می شود و تا
اما نمونه داخلی با تفاوت قیمت یک سومی نسبت به نمونه های 

خارجی تولید می شود.« 

پیش بینی رسوب لوله های نفتی با دستگاه بومی سازی شده

حسن سلیمی، مدیرعامل شرکت دانش بنیان »به اندیشان بهره ور 
سنجش« به »فرهیختگان« گفت: »کار ما در حوزه ساخت تجهیزات 
آزمایشگاهی صنعت نفت و گاز و پتروشیمی است. بخش عمده 
فعالیت ما روی تجهیزات آزمایشگاهی نفت در حوزه بالادستی 
صنعت نفت است. دستگاهی که امسال در نمایشگاه از آن رونمایی 
کردیم دستگاه تضمین جریان است که به ما کمک می کند در خطوط 
انتقال نفت که در لوله ها اتفاق می افتد، یک سری ذرات جامد موسوم 
به »آسفالتی« در صنعت نفت داریم که چسبنده اند و به جدار داخلی 
لوله ها می چسبند و فضای داخلی لوله را تنگ تر می کنند و رسوب 
می گیرد. این دستگاه می تواند پیش بینی کند که در اثر عبور نفت از 
خطوط لوله، چه میزان و چه مقدار رسوب خواهد گرفت. این دستگاه 
فشار و دمای جریان نفت را شبیه سازی می کند و داده های موردنیاز را 
به شما ارائه می دهد.« او درباره فرآیند انجام کار توضیح داد: »ما با یک 
، فشار فضای انتقال نفت را ایجاد می کنیم.  دستگاه پمپ تحت فشار
کتور مرکزی است، »دبی« و دما را اعمال می کند.  در دستگاه اصلی که رآ
برای این کار نمونه ای از نفت داخل لوله و مخزن به اندازه 100 سیسی 
داخل این راکتور قرار می گیرد و با دوران ایجادشده، »دبی« و دما را 
شبیه سازی می کنیم و بعد از اعمال فشار ایجادشده از طریق پمپ، 
شرایط چاه یا لوله انتقال را فراهم می کنیم. سپس با گذشت۳0 دقیقه، 
اطاعات رسوب آسفالت را ارائه می دهد. دقت دستگاه بسیار بالاست 
و حدود یک تا دو درصد خطا دارد. تنها تولیدکننده این دستگاه یک 
شرکت فرانسوی است که فروش به سایر کشورها ندارد و تنها ارائه 
خدمت می کند به طوری که در ازای تست نمونه نفت، ۲۵ هزار دلار از 
کشور متقاضی دریافت می کند. اما این محصول بومی سازی شده و 

نیاز به ارسال نمونه به خارج از کشور را مرتفع خواهد کرد.« 

ندا اظهری 
خبرنگار گروه دانشگاه


